
Pracovní list – literární pojmy (spisovatelé a jejich díla, další doplňovací úkoly) 

9. ročník 

Tento pracovní list slouží k tomu, abyste si zopakovali a oživili pojmy z literatury. Pokud si nebudete něčím jisti, vezměte si na pomoc čítanku, sešit na literární 

výchovu nebo internet. 

1. V tomto úkolu se vám objeví jména dvaceti českých i světových spisovatelů, se kterými jste se už v hodinách literární 

výchovy setkali. Také dostanete nabídku dvaceti literárních děl. Vaším úkolem je přiřadit k autorovi jeho dílo 

z nabídky (případně si můžete ještě sami pro sebe doplnit, co o autorovi víte – např. umělecké období, literární směr, 

jeho další dílo, něco pro autora typického): 

DÍLA: Faust, Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války, Zločin a trest, Romeo a Julie, Květy zla, Kytice, 

Bylo nás pět, Labyrint světa a Ráj srdce, Balada („Já u pramene jsem a žízní hynu…“), Splav, Na západní frontě 

klid, Povídky malostranské, Dekameron, 1984, Máj, Evženie Grandetová, R.U.R., Křest sv. Vladimíra, Krysař, 

Divá Bára 

SPISOVATELÉ: 

Karel Poláček 

William Shakespeare 

Karel Havlíček Borovský 

Francois Villon 

Karel Hynek Mácha 

Erich Maria Remarque 

Karel Čapek 

Viktor Dyk 

Giovanni Boccaccio 

Jaroslav Hašek  

Fjodor Michailovič Dostojevskij 

Jan Neruda 



Johann Wolfgang Goethe 

Karel Jaromír Erben 

Charles Baudelaire 

Božena Němcová 

Honore de Balzac 

Jan Amos Komenský 

George Orwell 

Fráňa Šrámek 

2. Zkus ke každému dílu doplnit literární žánr (pověst, pohádka…) a pokud víš, i jméno autora: 

a) Doktor Kazisvět  

b) Polednice 

c) O Libuši 

d) Tři zlaté vlasy děda Vševěda 

3. Spoj literární dvojice, které patří k sobě: 

Robinson Crusoe                      Julie 

Sherlock Holmes  Old Shatterhand 

Romeo    Ron Weasley 

Ctirad    Pátek 

Vinnetou   Šárka 

Harry Potter   doktor Watson 

4. Doplň zápis: 

Roku ……………….. přišli do Velkomoravské říše ………………………………… a ……………………………………………… . 

Pozval je velkomoravský kníže ………………………………………………….. . 



Pocházeli z města ………………………………………………….. .  

Mezi Slovany měli šířit ………………………………………….. . 

Pro zjednodušení a zpřístupnění bohoslužeb vytvořili jazyk ………………………………………... . 

5. Znáš jméno českého spisovatele a sportovního redaktora, který je autorem knih: Smrt krásných srnců, Jak 
jsem potkal ryby, Dukla mezi mrakodrapy, Výstup na Eiger?    

 

6. Jak se jmenovali řečtí bohové, kteří sídlili na hoře Olympu? 

 

a) vládce bohů: 

b) bohyně moudrosti: 

c) manželka vládce bohů 

d) bohyně krásy a lásky 

e) bůh moře 

f) bůh ohně 

 

Jak jste zvládli tento literární „pelmel“ ? Doufám, že úspěšně, hlavně vy, kteří se chystáte na střední školu a chcete 
v budoucnu skládat maturitu… 

Příště se zaměříme na literární pojmy – literární druhy, žánry a prostředky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


